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Úvod

Hospodářský systém Evropské unie je založen na principu jednotného trhu, volného

pohybu zboží, osob, služeb a kapitálu a svobodné hospodářské soutěže. Jedním z cílů

práva EU je proto zajistit, aby „každý hospodářský subjekt nezávisle určoval politiku,

kterou na trhu zamýšlí přijmout
1
. Z tohoto důvodu je jednání porušující pravidla

hospodářské soutěže právem EU zakázáno a Evropské komisi, resp. orgánům pro

ochranu hospodářské soutěže členských států, jsou poskytnuty rozsáhlé pravomoci,

které jim umožňují provádět vyšetřování domnělého porušení pravidel hospodářské

soutěže a je-li protiprávní jednání prokázáno, rovněž ukládat sankce.

Cílem této diplomové práce na téma „Práva podniků při vyšetřování deliktů

v soutěžním právu EU“, je analyzovat postavení podniků, proti nimž je vedeno řízení

pro porušení čl. 101 a/nebo 102 Smlouvy o fungování Evropské Unie (dále také

„SFEU“) a podat přehled procesních práv, která jsou jim v tomto řízení přiznána.

Má práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které se dále dělí na jednotlivé

podkapitoly. Tato struktura sleduje postup od obecného ke zvláštnímu. První kapitola je

proto zaměřena na vymezení pojmu podnik, jakožto základního pojmu soutěžního práva

EU a problematice odpovědnosti za porušení pravidel hospodářské soutěže. V dalších

kapitolách, které lze považovat za vlastní jádro mé práce, budu popisovat průběh řízení

vedeného pro porušení čl. 101 a/nebo 102 SFEU a analyzovat práva, která jsou

podnikům v jednotlivých fázích přiznána. Vzhledem k tomu, že práva podniků plní de

facto funkci protiváhy k rozsáhlým vyšetřovacím pravomocem, které unijní právo

hospodářské soutěže přiznává dozorovým orgánům a jejich účelem je zaručit zachování

základních principů práva EU a základních práv a svobod, budu práva podniků zkoumat

v kontextu oprávnění Komise, resp. orgánů pro hospodářskou soutěž členských států.

Závěrečná část mé práce pak bude věnována srovnání procesních práv podniků

v právním řádu Evropské unie a Spojených států amerických.

1
BEDNÁŘ, Josef. 2005. Aplikace soutěžního práva v rozhodovací praxi. Z rozhodnutí Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže, Komise a Evropského soudního dvora. Praha: C. H. BECK, 625 s. ISBN

8071794287, str. 232
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1 Pojem podnik, odpovědnost za protiprávní

jednání v soutěžním právu EU

Úvodem této kapitoly a vlastně i celé mé práce bych ráda definovala pojem „podnik“,

jakožto základní pojem soutěžního práva EU. Na základě této definice se budu následně

věnovat třem problematikám – odpovědnosti za porušení pravidel hospodářské soutěže

EU a v následující kapitole pak nejprve podstatě práv, která jsou podnikům v průběhu

řízení pro domnělé porušení unijního práva hospodářské soutěže přiznána a následně

vymezením subjektů, které jsou jménem podniku oprávněny tato práva vykonávat.

1.1 Pojem „podnik“

Soutěžní právo Evropské unie užívá pojem „podnik“
2
k označení účastníků hospodářské

soutěže. Definice tohoto pojmu vychází z judikatury unijních soudů, a to zejména

z rozhodnutí ve věci Klaus Höfner a Fritz Elser v. Macrotron GmbH
3
. Pojem podnik je

zde definován jako „každá entita účastnící se ekonomické aktivity, bez ohledu na právní

formu a způsob, kterým je financována“. Další vymezení tohoto pojmu je možné nalézt

např. v rozhodnutí Soudního dvora EU v případu Hydrotherm,dle kterého „je pojmem

podniku v soutěžním právu nutné rozumět hospodářskou jednotku (…), i když

se po právní stránce příslušná hospodářská jednotka sestává z několika osob,

ať už fyzických nebo právnických“
4
. Hospodářská jednotka je pak dle rozsudku

Tribunálu v případu Shell v. Komise „jednotnou organizací osobních, hmotných

i nehmotných složek, která dlouhodobě sleduje určitý ekonomický cíl
5
“.

Podnikem ve smyslu práva hospodářské soutěže EU může být tedy fyzická i právnická

osoba i jejich uskupení, a to ohledu na to, zda má právní subjektivitu, za předpokladu,

2
V anglickém jazyce je používám pojem „undertaking“. Český právní řád používá pojem „soutěžitel“,

který je definován v § 2 odst. 1 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně hospodářské soutěže“).
3
Rozsudek Klaus Höfner a Fritz Elser v. Macrotron GmbH, C-41/90, EU:C:1991:161, odst. 21

4
Rozsudek Hydrotherm Gerätebau GmbH v. Compact, 170/83, EU:C:1984:271, odst. 11

5
Rozsudek ze dne 10. března 1992, Shell International Chemical Company Ltd v. Komise, T-11/89,

Sb. rozh., EU:T:1992:33, odst. 311
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že (dlouhodobě) provozuje ekonomickou činnost a ve vztahu k vykonávané činnost

tvoří samostatnou ekonomickou jednotku. Ekonomickou aktivitou je dle judikatury

soudů EU nabízení zboží či služeb na určitém trhu
6
. Skutečnost zda je poskytování

zboží či služeb zpoplatněno, zda tato činnost přináší zisk, resp. jakým způsobem je

jejich poskytování financováno, nemá v této souvislosti význam.

Více subjektů tvoří jednu ekonomickou jednotku především tehdy, jestliže jsou

navzájem provázány ekonomickými vazbami, uplatňují společnou či koordinovanou

obchodní strategii či mají provázané řízení. Za jediný podnik ve smyslu unijního práva

hospodářské soutěže tedy může být považováno např. partnerství, jakožto forma

podnikání dvou či více fyzických osob, které však samo o sobě nemá právní

subjektivitu, stejně jako koncern, skládající se z několika právně samostatných

společností. Naopak, tzv. joint venture
7

nemusí být považován za podnik. Příkladem

může být rozhodnutí Komise ve věci IJsselcentrale
8
. V tomto případu došla Komise

k závěru, že obchodní společnost NV Samenwerkende Elektriciteitsproduktiebedrijven

(dále jen „SEP“), založená a společně vlastněná 4 jinými obchodními společnostmi se

sídlem v Nizozemsku, není podnikem ve smyslu soutěžního práva EU. Vzhledem

k tomu, že SEP byla společně kontrolována svými vlastníky (a tudíž neurčovala své

jednání na trhu samostatně), netvořila dle mínění Komise ekonomickou jednotku.

V případě vlastnicky propojených právnických osob, platí, že „jednání dceřiné

společnosti může být mateřské společnosti přičteno, zejména pokud tato dceřiná

společnost, přestože má vlastní právní subjektivitu, neurčuje své jednání na trhu

autonomně, ale v zásadě uplatňuje pokyny, které jsou jí uděleny mateřskou společností,

zejména s ohledem na hospodářské, organizační a právní vztahy, které tyto dvě právní

entity spojují. Je tomu tak proto, že v takové situaci jsou totiž mateřská společnost a její

6
Rozsudek Komise v. Itálie, 118/85, EU:C:1987:283, odst. 7. Nákup sám o sobě však ekonomickou

aktivitou není – viz rozsudek ze dne 4. března 2003, Federacion Nacional de Empresas de

Instrumentacion Científica, Mèdica, Tècnica y Dental (FENIN) v Komise, T-319/99 Sb. rozh.,

EU:T:2003:50 a navazující Rozsudek Federacion Nacional de Empresas de Instrumentacion Científica,

Mèdica, Tècnica y Dental (FENIN) v Komise, C-205/03, EU:C:2006:453
7
V zákoně o ochraně hospodářské soutěže je používán pojem „společně kontrolovaný podnik“.

8
IJsselcentrale, OJ 1991 L28/32 [1992] 5 CMLR 154
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dceřiná společnost součástí téže hospodářské jednotky, a tudíž (…) vytvářejí jediný

podnik“
9
.

Jestliže je dceřiná společnost zcela vlastněna mateřskou společností, uplatňuje se,

dle ustálené judikatury, vyvratitelná právní domněnka, že mateřská společnost

vykonává na chování dceřiné společnosti (resp. její obchodní politiku) rozhodující vliv.

„Za těchto podmínek tedy postačí (…), aby Komise prokázala, že veškerý kapitál

dceřiné společnosti je vlastněn mateřskou společností“
10

. Předložení dalších důkazů


[…]


k tomu, že zde neexistuje dostatečně úzká vazba mezi členy a organizací, není tedy

možné, aby se představitelé odborové organizace při výkonu své funkce (jakožto

zástupců organizace) domáhali zákazu sebeobviňování.

Druhý ze zmíněných případů, Bellis v. Spojené státy americké
175

, je dle mého názoru

značně kontroverzní. V tomto případě Nejvyšší soud USA zúžil rozsah zákazu

sebeobviňování, a to tentokrát v případě účastníků partnerství
176

. Zákazu

sebeobviňování se v tomto případu domáhal jeden ze tří partnerů, společně

provozujících advokátní činnost, podezřelý z daňového deliktu, který měl předložit

finanční záznamy partnerství jako celku. Žalobce svou argumentaci založil na tom, že

vzhledem k velikosti
177

představovalo partnerství spíše výkon soukromé právní praxe

každého ze zúčastněných partnerů než jednotnou organizaci. S přihlédnutím k jeho

přímému a podstatnému podílu na podnikání tudíž nelze usuzovat, že dokumenty

partnerství držel jakožto zástupce existující organizace. Partnerství tedy dle žalobce

existovalo pouze k výkonu soukromých a osobních zájmů partnerů, a z tohoto důvodu

je možné zahrnout jeho finanční záznamy do zákazu sebeobviňování. Nejvyšší soud

174
„Conclusions on this are not reached by any mechanical comparison of unions with corporations or

with other entities nor by any determination of whether unions technically may be regarded as legal

personalities for any or all purposes. The test, rather, is whether one can fairly say under all

circumstances that a particular type of organization has a character so impersonal in the scope of its

membership and activities that it cannot be said to embody or represent the purely private or personal

interests of its constituents, but rather to embody their common or group interests only. If so, the privilege

could not be invoked on behalf of the organization or its representatives in their official capacity.“ –

ibidem 31, bod 701
175

Bellis v. United States 417 U.S. 85 (1974).
176

Partnerství je forma podnikání 2 či více osob bez založení právnické osoby. Na podnikání se zpravidla

osobně podílejí všichni partneři, za závazky partnerství odpovídají partneři společně a nerozdílně.
177

Partnerství zahrnovalo 3 partnery a zaměstnávalo celkem 6 zaměstnanců.
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však argumentaci žalobce odmítl. Konstatoval, že pokud fyzické osoby jednají jakožto

zástupci organizované skupiny, nemohou současně vykonávat svá osobní práva

a povinnosti, ani uplatňovat své ryze osobní výsady. Organizovaná skupina se dle

Nejvyššího soudu vyznačuje existencí vnitřní organizace a struktury, vedením vlastní

dokumentace (či např. účetních záznamů) a určením práv a povinností jednotlivých

členů. Vzhledem k tomu, že tyto podmínky byly v případě posuzovaného partnerství

naplněny, konstatoval Nejvyšší soud, že partnerství představuje organizaci nezávislou

na jednotlivých partnerech. Partneři tudíž drželi záznamy partnerství pouze jakožto její

zástupci, a proto se nemohli dovolávat zákazu sebeobviňování.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo podat přehled práv, kterými v řízení pro porušení

čl. 101 a/nebo 102 SFEU disponují podniky podezřelé z protiprávního jednání, tato

práva následně v souvislosti s vyšetřovacími oprávněními Komise (a dalších

dozorových orgánů) analyzovat a v neposlední řadě je porovnat s právy, která

subjektům podezřelým z porušení pravidel hospodářské soutěže přiznává právní řád

Spojených států amerických.

Práva podniků při vyšetřování deliktů v soutěžním právu EU jsou zakotvena v nařízení

Rady č. 1/2003, prováděcích právních předpisech (včetně oznámení Komise) a zejména

v judikatuře unijních soudů. V průběhu fáze vyšetřování je účelem práv zejména chránit

soukromí podniků a bránit nepřiměřeným zásahům ze strany vyšetřovacích orgánů.

Naopak v kontradiktorní fázi řízení pro porušení pravidel hospodářské soutěže

umožňují, aby podnik zaujal aktivní roli – zaručují přístup k vyšetřovacímu spisu,

předložení stanoviska podniku k podezřením Komise a předložení důkazů na svou

obhajobu. Práva podniků tudíž mají garantovat, že rozhodnutí dozorových orgánů je

vydáno (resp. výše sankce je stanovena) po zvážení všech okolností případu, ať už

svědčících v neprospěch či ve prospěch podniků, a to při současném zaručení ochrany

jejich oprávněných zájmů.

Lze tedy konstatovat, že práva subjektů podezřelých z porušení soutěžních pravidel

vždy vychází ze základních principů práva a základních práv a svobod. Podnikům je

vždy garantováno právo na obranu, právo na vydání rozhodnutí v přiměřené době,

právo na ochranu soukromého a rodinného života, právo na ochranu důvěrnosti

korespondence s právním zástupcem a právo odepřít výpověď ve svůj neprospěch.

Z tohoto důvodu, přestože se formy výkonu jednotlivých práv stejně jako jejich

omezení liší, jsou práva, která právní řád EU i USA přiznává subjektům, proti kterým je

vedeno řízení pro porušení práva hospodářské soutěže, v podstatě obdobná. Rozdíly

z odlišností obou systémů práva hospodářské soutěže jako takových.
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Seznam použitých zkratek

DOJ – Antitrustové oddělení ministerstva spravedlnosti USA

EU – Evropská Unie

EÚLP –Úmluva o ochraně základních práv a svobod

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

ESVO – Evropské sdružení volného obchodu

FBI – Federální úřad pro vyšetřování USA

FTC – Federální obchodní komise

Komise – Evropská komise

SD EU – Soudní dvůr Evropské Unie

SFEU – Smlouva o fungování Evropské Unie

USA – Spojené státy americké
