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1. Aktuálnost, novost a vhodnost tématu: Téma práce je pro právnickou profesi velmi

aktuální. Téma je rovněž vhodné pro diplomovou práci vzhledem k jejímu poslání, možnému

rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc diplomantka téma

zvládla zpracovat čtivým způsobem, který je zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze

zasvěceným odborníkům.

2. Náročnost tématu: Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti,zejména, pokud

jde o průnik s procesním právem.

3. Cíl práce a jeho dosažení: Diplomantka si za cíl práce stanovila „analyzovat

postavení podniků, proti nimž je vedeno řízení pro porušení čl. 101 a/nebo 102 Smlouvy o

fungování Evropské Unie (dále také „SFEU“) a podat přehled procesních práv, která jsou jim

v tomto řízení přiznána“ (s. 6). Tohoto cíle bylo zásadně dosaženo.

4. Uspořádání: Práce je přehledně členěna do 5 částí (kromě úvodu a závěru), jež plně

pokrývají zvolené téma. Tato struktura je pro dané téma vhodná.

5. Samostatnost při zpracování tématu: práce nevzbuzuje dojem nesamostatnosti.

6. Hloubka provedené analýzy: Obecným cílem diplomové práce je sepsat pokus o

vědeckou analýzu právního problému. Právní problémy práce sice vytyčuje a pokouší se o

jejich řešení, ale zároveň ponechává nevyužit ještě prostor pro hlubší diskusi daných

problémů. To je způsobeno zejména poněkud mírnou nejistotou v oblasti procesního práva

obecně.

7. Úprava práce odpovídá nárokům na diplomovou práci.

8. Práce s literaturou tuzemskou i zahraniční je pro účely diplomové práce dostatečná.

Lze jen litovat, že diplomantka nepracuje s literaturou z více jazykových oblastí; zejména

zohlednění německé doktríny by práci velmi obohatilo.

9. Práce s judikaturou Soudního dvora EU lze rovněž označit za dostačující.

10. Terminologie, jazyková a stylistická úroveň: Konzultant nemá zásadnější výhrady

k jazykové stránce práce. Terminologie procesní ale není vždy jednoznačná. To může
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vyplývat z práce s evropskoprávními prameny, které často trpí terminologickou

nesjednoceností. Aplikace české terminologie by byla pro práci i českého čtenáře

jednoznačným přínosem.

11. Závěr: Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za způsobilou

k obhajobě a navrhuji její ohodnocení – s výhradou problémů při obhajobě – stupněm velmi

dobře až dobře.

V Praze dne 21.5.2015

Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., D.E.A